Domitian defendit que nuls ne plantast vingne.

Cletus pape.

Cletus fut mult bons.

Fol. 138<sup>re</sup>.

<sup>1</sup> Mot omis dans notre texte.

Cletus..... est omis dans notre texte et rétabli

<sup>2</sup> Ce membre de phrase depuis : *li thiers pape*

d'après le manuscrit B.

dians à cheaux qui n'astoiert mie en vraie loy ne en bon foid creians. —

Sains Johans ewangeliste prechat à l'emperere sa loy.

L'an IIII<sup>xx</sup> et XIII, commenchat sains Johans ewangeliste à reprendre fortement l'emperere Domitiain de chu qu'il ne creioit en Dieu, et que il ne soy faisoit baptisier et toutes les gens de son empire; de quoy ly emperere soy corochat mult fortement. Si avient unc jour que ly emperere demandat à sains Johans qu'il ly devisast sa loy. Et sains Johans ly devisat mult diligemment, et dest finablement que cheaux qui ne creiront en Dieu qui fut crucifiés et ne prenderont baptesme, serons tous condampneis aux ynfers com chaitis, ou ils auront à tousjoursmais paynes, duelhe et angousses; et cheaux qui creiront fermement en Dieu, le roy de gloire, Jhesus, qui por tous ses amis à jetteir des paynes et del ordure d'ynfer souffrit mort et passion en crois, et oussi qui prenderat baptesme en son nom, cheaux seront salveis et auront en paradis vie permanable<sup>1</sup>, qui jamais ne prenderat fin, ains y serat chascun en joie. — Adont dest l'emperere à sains Johans : « Or me dis : tous cheaux qui ont pris baptesme et croient » en ton Dieu sont-il salveis et vont leurs armes en paradis sens aultrez » chouses faire? » Sains Johans respondit : « Qui croit en Dieu fermement » et ait baptesme, il serat salveis, s'il est de bonne vie. » Et dest Domitiain : « Que vues-tu dire de bonne vie, et queis estas puet chu eistre? » Respont sains Johans : « De eistre proidhons, sens faire à nulluy maul sens » cause, et rendre grasse à Dieu des biens temporeis qu'il ly envoie. » Et dest Domitiain : « Queile grasse ly doit-ons rendre? est-chu or ou argent? » Et dest sains Johan : « Nenyth, mains de dire à luy bonnes orisons et » loienges, enssi com il les a estaublit en terre. » — Et dest l'emperere : « Or, me dis queiles sont ches orisons, et que chu est à faire? » Respont sains Johans : « Ilh en y at de plusieurs manieres, et toutes sont bonnes. » Et dest l'emperere : « Lesqueiles sont les plus especiauls? » Respont sains Johans : « Ilh y est la *pater noster* que Dieu fist luy-meismes, qui est teile. » Adont ly devisat sains Johans la *pater noster*, enssi com il giest en escript. Mains ly emperere ly dest que il ly declarast en romans chu qu'il disoit. — Adont ly expoistat sains Johans et dest enssi : « *Pater noster, qui es in celis,* » *sanctificetur nomen tuum.* » Et puis dest : « Ch'est-à-dire : Peire nostre, » qui es en chiel, donne que ton nom soit sanctifiés; c'est-à-dire que nos,

Sains Johans expoistat à l'emperere le sainte Escripiture.

Sains Johans expoistat à l'emperere en roman la *pater noster*.  
Pater noster, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum.

<sup>1</sup> Perpetuée. B.

» qui sommes appelleis cristiens apres le nom de Jhesu-Crist, aions recla-  
 » mour à la grasce de Sains-Esperis, qui sanctifie l'arme et ly donne volen-  
 » teit de Dieu servir et ameir. Car ly nom de Dieu est toudis sanctifiés, et  
 » luy-meismes tous jours parfaitement; mains nos n'estons mie santifiés,  
 » jusqu'à tant que nos serons en paradis. Enssi s'ensiet que nos ly priions  
 » qu'ilh nos donne paradis. » — *Adveniat regnum tuum*; ch'est-à-dire :  
 « que Dieu nos maine en paradis. Car ch'est-à-dire : Sire Dieu, donne que  
 » sainte Engliese, chu est aux cristiens en cuy il rengne, vengne al  
 » roialme de paradis; car Dieu ne soy regne mie en tous hommes, anchois  
 » y regne ly dyable, sicom ens payens, sarasiens et juys et tous mauls  
 » creians, et oussi ès mauls cristiens qui sont en pechiés mortels, où Dieu  
 » ne regne mie jusqu'à tant que ilhs sont confesseis. — *Fiat voluntas tua*,  
 » *sicut in celo et in terra*; c'est-à-dire : sires, donnes-nos que ta volenteit  
 » soit faite de toutes chouses en terre enssi com en chiel. Car en chiel est-  
 » ilh faite sa volenteit parfaitement des angeles, des archanges, des  
 » thrones, des principals, des potesteis, des virtutes, des dominations,  
 » des cherubins et des seraphins, des patriarches, prophetes, apostles,  
 » martyres, confes, vergues et veves, et tous les esluis qui vivent devant  
 » Dieu et obeissent à ly, et n'ont jamais talent del penseir ne faire le con-  
 » traire que sa volenteit et son commandement. Et portant li priions : soit  
 » fait ta volenteit en terre enssi com en chiel, car en terre at bien des  
 » gens qui ne font mie tout la volenteit de Dieu. — *Panem nostrum coti-*  
 » *dianum da nobis hodie*; c'est-à-dire : nostre pain cotidain nos donne  
 » huy. C'est-à-dire que ly hons, qui est de dois natures corporeile et spiri-  
 » tuele, demande à Dieu qu'ilh ly donne cascon jour le pain de corps et del  
 » arme : ly pains del arme si est sainte doctrine et les predications <sup>1</sup> de Dieu  
 » faire et mettre à œvre, car de chu vit ly arme; et le pain de corps est la  
 » substanche de corps. — *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimit-*  
 » *timus debitoribus nostris* <sup>2</sup>; c'est-à-dire : sires, pardonne-nos tous nos  
 » meffais, enssi com nos pardonnons nos meffauteurs. Chi poiés savoir que  
 » chis qui vuet Dieu ly pardonne ses meffais et ses pechiés, ilh covient  
 » qu'ilh pardonne cheauz qui ly ont meffait; et s'ilh ne vuet pardonner,

*Adveniat regnum tuum.*

*Fiat voluntas tua sicut  
in celo et in terra.*

Fol. 138 v°.

*Panem nostrum coti-  
dianum da nobis ho-  
die.*

*Et dimitte nobis debita  
nostra sicut et nos  
dimittimus debitori-  
bus nostris.*

<sup>1</sup> Le manuscrit B porte : *les predications des commandemens.*

<sup>2</sup> Le manuscrit B n'a pas reproduit ce fragment du *Pater-noster*, ni ceux qui suivent.

» dont priet-ilh à Dieu son dampnation; car ilh ne prie autrement que Dieu  
 » ly pardonne ses meffais, enssi com ilh pardonne à cheaux qui ly ont  
 Et ne nos inducas in temptationem. » meffait. — *Et ne nos inducas in temptationem*; c'est-à-dire : sires, deli-  
 » vreis-nos, et ne souffre que nulle temptation nos jette en pechiés, et que  
 Sed libera nos a malo. Amen. » ly dyable n'ait poioir sour nos. — *Sed libera nos a malo*; c'est-à-dire :  
 » sires, delivrés-nos des mals et des paynes, qui sont en chi siecle et en  
 » l'autre. — *Amen*; c'est-à-dire : sire, otroie-nos et si confirme toutes les  
 » chouses que nos requerons à Dieu desus en la pater-nostre. »

Et quant Sains-Johans oit enssi expoiseit la pater-nostre à l'emperere, se  
 ly demandat l'emperere Domitiain : « Or, me dis : n'est-ilh rendus à ton  
 » Dieu aultre serviche que dire teiles chouses? » Respons sains Johans :  
 » Cascon fait penitanche solonc chu que sa conscienche ly apporte de faire,  
 » por acquiere pardon et la vie permanable où les grandes joies sont. »

Chi expoist sains Johan à Domitiain les joies de paradis. Adont demandat l'emperere : « Queiles sont les joies de paradis? » — Res-  
 » pondit sains Johans : « Sire, chis qui ferat tant qu'ilh ait paradis por son  
 » habitation, ilh aurat toudis perpetueilement toutes les joies de monde  
 » que ons poroit deviseir; mains une partie vos en deviseray. Qui serat en  
 » paradis ilh aurat toudis jour sens nuyt, sapienche sens defaute, jovente  
 » sens vilheche, santeit sens maladie, vie perpetuele sens morir, liieche  
 » sens tristeure, gloire sens molieste, assasis <sup>1</sup> sens mangnier ne boire,  
 » la noble compangnie de la virge Marie, la mere de Dieu, des angles, ar-  
 » changles et tout le court de paradis, sens departir à tousjourmais, le  
 » loienge de Dieu sens cesseir, la cognissanche de la sainte et parfaite tri-  
 » niteit, le cleire veue de Dieu, toutes joies perpetuelment et repouse sens  
 » labour, et tant d'autres innumerables <sup>2</sup> joies, qui n'est orethe qui les po-  
 » roit oïr, ne oelhe qui les poroit veir, ne si ne poroit en cuer d'homme  
 » monter ne penseir les joies que Dieu at apparelhiet à cheaux qui l'ame-  
 » ront; et aront si grant poioir, qu'ilh seront tantoist où ilh voront; et  
 » passeront parmy les mures et toutes chouses sens rompir ne enperier, ne  
 » enssi traweir; et serat cascon corps VII fois plus cleire com ly soleal ne  
 » soit. Tout chu est en paradis, et tout le contraire est en infeir. » — Adont  
 L'emperere demandat à sains Johan l'estat d'ynfeir. demandat ly emperere : « Queile est ly estas d'ynfeir? » Adont ly dest  
 sains Johan : « Il n'a estat en ynfeir que hisdeux et terribles paynes, car

<sup>1</sup> Rassasié.<sup>2</sup> *Infinitimes*. B.

» tos cheaux qui y sont à tousjours y sont travelhiés, mangniés de ver-  
 » mynes, de raynes, coluevres, crapaux, serpens, basiliques, dragons et  
 » scorpions; et apres y sont les paines del grant paour et del hisdeur de la  
 » veue des dyables, et les paines des erreurs, et les paine de famyne crueux,  
 » et la paine de seuf <sup>1</sup> ardant, qui toudis dure sens solere <sup>2</sup>, et la peine de  
 » froit sens extimation, et la paine de feu ardant que ons ne poroit estin-  
 » dre, et la paine de flareur de souffre, et les lis <sup>3</sup> tenebreux, et la compan-  
 » gnie des dyables, et les enlongemens <sup>4</sup> de paradis, et les paines d'aighe  
 » variant, et la paine del privation eterneile de la veuwe de Dieu, qui est  
 » ly plus grant de tout les altres. — Encor y at des altres paines, car les  
 » dampneis sont plus dolans de leurs paines que les salveis ne soient de  
 » leurs joies; et auront tousjours plus grant tristeurs de chu qu'ilh auront  
 » perdu paradis sens recouvrance. L'atre paine serat de chu que ons  
 » morat toudis, et ne cesserat jà par chu cest mort. Et tant d'autres paines  
 » at en ynfeir, que ons ne les poroit dire. »

Fol. 139 r°.

Puis dest sains Johans à Domitiain : « Sire, je vos ay deviseit les grandes  
 » joies que ons at en paradis et les grans biens, et oussi par queile voie ons  
 » y puet parvenir; en apres les grandes paynes et tourmens que ilh at en  
 » ynfeir, et la voie par laqueile ons y puet legierement parvenir. Se vos  
 » prie que vos oyeis et entendeis les parolles de Dieu, c'est-à-dire que  
 » vos vo retraiheis de mau et serveis Dieu, si lassiés vous faux ydolles  
 » qui n'ont forche ne vertut; car les response qu'ils rendent chu est por  
 » vos à dechivoir, car chu sont dyables qui parollent dedens et se sont  
 » fait vos ydolles d'or et d'argent, de coevre ou de fust. Si les ont fait les  
 » hommes, et Dieu at fait les hommes qui ont fait vos ydolles par les  
 » noms des planetes de chiel que ly vraie Dieu at fait, comme ly souverain  
 » createur; mains chu fait ly dyable qui les fait apelleir ensi, qui regne  
 » en elles. — Vous aoreis Jupiter et Mars, et Apolliien et Venus : chu sont  
 » IIII planetes et creatures de souverain createur nostre sire Jhesu-Crist;  
 » mains elles ne s'en songnent de riens, sicom j'ay dit, ains chu est ly  
 » dyable qui parolle en vous ydolles et qui vos dechoivent et ont dechut

Sains Johan preche dou-  
chément Domitiain.<sup>1</sup> *Seuf* pour *soif*.<sup>2</sup> *Soller* dans Roquefort. Il est ici question d'une  
soif inextinguible.<sup>3</sup> Pour lieux. Nous avons déjà rencontré cette  
expression.<sup>4</sup> Pour *estlongement*.

» vos antecessours jusqu'à chi. Mains oieis et reteneis la parolle de Dieu  
 » qui fist chiel et terre et paradis et tout chu que dedens est, et hommes  
 » et femmes, beistes et oyseals; et fist oussi les dyables tout promierement  
 » et les jettat aux infeirs por leurs arguelh, sique leur creatour; laisiés le  
 » serf, si creieis le maistre, et metteis à oevre chu que je dis, se yreis en  
 » paradis, car autrement yreis en ynfeir, se vos teneis vostre loy, que jà  
 » n'avengne.

» Beaux sires, fachiés le dyable bien gran duelhe avoir al oïir parler  
 » de Dieu, car qui est de Diéu ilh oït volentier parler de Dieu, et qui  
 » n'est de Dieu ilh ne le puet oïir. Bonne oevre fait chis qu'il oït, quant ilh  
 » retient et le met à cure; et qui ne sceit les commandement de Dieu, si  
 » les demande, car chis qui les demande ilh demande la voie de paradis,  
 » et chis qui les ensengne et les dist ilh ensengne la voie de paradis. Et  
 » quant ilh remainte en bonnes oevres ilh en rechoit la coronne, car qui  
 » sofferat en chis siecle temptation, et ilh soit ferme et exproveit, ilh  
 » aurat la coronne que Dieu at promis à ses amis; car Dieu qui est vray  
 » juge ly donrat à perpetuiteit. » — Adont dest Domitiain à sains Johans :

Domitiain parolle à  
sains Johans.

« J'ay bien entendut chu que tu as chi declareit, et toy dis que je moy  
 » voray aviseir et toy responderay dedens III mois. » Atant soy partit sains  
 Johans qui quidat bien avoir convertit le dyable et endormit; mains ilh  
 fut tout autrement, car ly vief dyable, qui tous jours est aparelhiés del  
 faire mal et del defendre le bien à faire, entrat unc jour en une des ydolles  
 et dest à Domitiain : — « Empereire, porquoy tu lais enssi dechivoir de  
 » chesti mescreans qui toy vat sermonant de ses faibles, et toy fait croire  
 » en son Dieu qui est à moy subgis? Car je suy ly souverain Dieu qui soit,  
 » si toy prie que en moy aies ta creanche ferme; si auras apres ton obiit  
 » ton habitation en mon paradis, et je veulhe que tu faiche tout ton vis-  
 » quant savoir à tes gens, com Dieu je toy constitue et te fais aoreir por  
 » moy. » Enssi enortat ly dyable Domitiain l'emperreur tant que, al chief  
 des trois mois que sains Johans revienet à ly, ilh ly respondit que ilh ne  
 faisoit que mentir et que sa creanche astoit malvaïse. — Adont soy partit  
 sains Johans tout corochiet de l'emperreur, mains unc pau apres ilh revient  
 à l'emperere, et ly prioit todis de croire en Jhesu-Crist; lyqueis le refusat  
 por le conseilhe de dyable, qui ly enortat de sains Johans mettre à mort  
 par martyre; se le fist bolir en oyle, mains ilh ne ly grevat riens.

Domitiain mist sains  
Johan bolir en l'oyle.

Sy avient que ly dyable enortat tant Domitiain, qu'ilh envoiat sains Johans en exilhe en une isle <sup>1</sup> de mere, qui est appellée en latin <sup>2</sup> Pathmos, l'an IIII<sup>xx</sup> et XV. — Si avint un jour que sains Johans dormoit, et vint une angle à ly, et ly prist et ly ravit son arme de son corps, et l'emynat en paradis et ly dest : *Quod vides scribe*, ch'est-à-dire « escriu chu que tu vois. » Et là le mynat ly angle par tous les lis de paradis, si qu'ilh veit les secreis de Dieu; et puis le ramynat en son corps et rentrat ens; si en fist un libre que Sainte-Engliese appelle l'apocalips sains Johans. Et chi libre contient tous les secreis et overs <sup>3</sup> de paradis. — Et par especial ilh contient en chi libre que ilh veit I citeit qui chaoit en une puche d'abysme, laqueile asfoit en trois parties, et en cascon partie avoit IX voies. Et est ly fons d'abysme infeir, et la citeit qui chaoit en puche seront les gens qui seront dampnées et perdus à jour de jugement. Et qu'ilh astoit en trois parties devisée signifie trois manires de gens : sarasiens, juys et cristiens. Et dist que les cristiens l'aront piour que n'aront les juys ne les sarasiens. Et chu est raison, car ilh ont teile chouse promis à Notre-Sangnour que les juys ne sarasiens ne promisent oncques. Et ches sont les faux cristiens qui bobent <sup>4</sup> Dieu. — Et les IX voies sont les IX paines d'ynfeir, dont la premier paine sy est de feu qui tant est chaud et grans, que se toutes les aighes de monde corioient toudis parmy n'en stinderoit mie un seul carbon. Et portant dist nostre sire : « En ynfeir est ly feu qui jamais n'estinderat. » De cel peine doivent avoir grant paour les useriers; car sains Johans meismes en dist : « Fuons, » fuons, car ly chiel et terre ardent. » Par le chiel ons entent les amis de Dieu qui ardent del amour nostre saingnour por avoir et acquiere. — Ly seconde paine est de froidure, qui est sy froide que se toutes les montagnes de monde astoient un carbon ardent, et fuist là, si seroit-ilh tantoist estins, oussitoist que ly oulh clout ouovre <sup>5</sup>. De chesti payne doivent avoir paour les orgulheux. Et por chu dist Ysaïe ly prophete : « La forche de » pueple descenderat aux inferns, et les orgulheux seront haiis et abassiés; » enssi com ly fors vins dechuit cheluy qui trop en boit, seront les orgulheux decheus; mult est uns yvre hons decheus, car ilh ne part mie soile-

Fol. 139 v<sup>o</sup>.Domitiain envoiat sains  
Johan en exilhe.L'angle ravit sains Jo-  
hans en paradis.Sains Johans fist l'apo-  
calips.Del citeit que sains Jo-  
hans veit.Des IX paines d'ynfers,  
la premier.

Contre les useriers.

La seconde paine est  
le gran frois.

Contre lez orgulheux.

<sup>1</sup> Ces mots : *en une isle*, sont omis dans notre texte et rétablis d'après le manuscrit B.

<sup>2</sup> *En la sainte escripture*. B.

<sup>3</sup> Je suppose qu'il y a transposition de la lettre e

et qu'il faut lire *ovres*, œuvres.

<sup>4</sup> Se moquer de Dieu. Roquefort donne le substantif *bobe*, plaisanterie.

<sup>5</sup> Ce qui équivaut à dire : en un clin d'œil.

» ment le sien, ains depart avec tout son sens et cognissanche. » Et si avient oussi pluseurs fois que ilh chiet en la merde et la longangne <sup>1</sup>, sique les gens soy gabbent de luy. Et encor est plus decheus ly orgulheux, car par orguelh puet-ons perde le siege de paradis et les riceches permanables; et se chiet-ons par orguelh en la merde et ordure d'ynfeir, et s'en gabent les gens. Et portant dist David que les droiturieres sont joians de la venganche que Dieu prent des orgulheux gens. — La tirche payne est des viers et serpens et dragons; de quoy nostre sires dist : « En ynfeirs est ly » veirs qui jà ne morat. » De chesti paine doivent bien avoir paiour cheaux que ont malvais langues, qui les mals parolles dient de leurs voisiens en derier <sup>2</sup>. Et portant dist sains Jaque que à unc petit frain puet-ons mener un grant cheval, et à unc petit govrenal tourner un grant nef, et à unc petit feu ardre un gran bois. La langue est un petit membre, mains elle at mult grant forche; ly langue est ly feu qui embraise tout le corps; les langues sont les plus trenchant espées qui soient, car ons fait de une langue teile plaie, c'est-à-dire ons en dist teile parolle, que jamais ne serat sannée. — Ilh n'at femme en monde si bonne, que une langue ne l'afolle de chi al cuer par males parolles de diffamation, que jamais n'arat honneur et sens cause. Ons ne puet plaie de laingue resaneir, qui auroit tous les cyrurgiens de monde. Ilh est <sup>3</sup> de trop maul venyn de celle langue meisme de quoy nos loions Dieu, et de quoy nos disons nous orisons et benissons Dieu; nos en disons maul et diffamons nos gens, qui sont fais à la semblanche de Dieu; et c'este contre nature, car uns hons ne doit mie eistre bons et malvais ensemble, nient plus que de une fontaine ne puet issir dois aighes, ameire et douche. Et ly arbre qui bon fruit porte ne doit mie malvais fruit porteur, et enssi bouche qui bien dist ne doit mie dire maul. Et s'ilh savoit bien meismes que chu fuist veriteit, c'est trop grief pecchiet de diffameir aultruy, car ly mal avoigle et <sup>4</sup> estaint le bien. Et portant dist sains Augustin que ch'est gran pecchiet de jugier les coraiges des gens, et grant fellonie de reprenre aultruy par suspicion.